Rua Santa Amélia, nº 41 – casa – Praça da Bandeira – Rio de Janeiro, RJ – CEP 20260-030 - Tel.: 2532-0331

FAX: 2262-7409  www.simerj.org.br – e-mail: simerj@simerj.org.br.

Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Transportes Metroviários, de Veículos

Leves Sobre Trilhos e Monotrilhos do Estado do Rio de Janeiro – SIMERJ.

ATA DE APURAÇÃO DA ELEIÇÃO SIMERJ PARA O TRIÊNIO 2018/2020

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e dezessete, reuniu-se na sede do

Sindicato dos Metroviários – SIMERJ, a Comissão Eleitoral, os representantes e

advogados da CHAPA 1 – RESPONSABILIDADE e CHAPA 2 – OPOSIÇÃO – MUDA

SINDICATO, NOS TRILHOS DA LUTA!  A Comissão Eleitoral informou que o número

de votantes que participaram deste escrutínio atingiu o Quórum conforme previsto

no REGULAMENTO ELEITORAL, Anexo ao Estatuto, CAPÍTULO X – Do Quórum, artigo

28. Nesta mesma data, às 11:00 horas, com o objetivo de pré-acordar situações

possíveis de acontecer e existir no processo de apuração reuniram-se os

representantes das chapas com seus respectivos advogados, representantes de

entidades sindicais, representantes de federação, conforme abaixo, onde foi

acordado o seguinte:

- Foi ratificado que o inicio da apuração será às 13:00 horas;
- As urnas serão abertas e tratadas uma a uma;
- Foi dispensado o cruzamento de listas de assinatura, uma vez que foram as
mesmas controladas em tempo integral através do sistema de telefonia;
- Serão aproveitados todos os votos que indiquem a clara intenção em quem votar;
- Se houver na urna uma diferença de votos inferior a 5% (cinco por cento), a mesma
será considerada como válida e a diferença será dividida e acrescida aos votos das
chapas, se houver um número ímpar este será acrescido aos votos da chapa que
tiver maior quantidade.
Assinam o presente acordo os seguintes membros:
- Edgard Coelho Vaz - Candidato Presidente Chapa 1
- Celso Borba – Presidente FENAMETRO
- Eliel Vieira Santos Filho - Representante Chapa 2
- Agnaldo Felício dos Santos – Representante Chapa 1
- Ariston Siqueira dos Santos – Vice Presidente Regional FENAMETRO
- Ítalo Leite Nery - Advogado da Comissão Eleitoral
- José Eduardo Figueiredo, OAB 99825 -  Advogado Chapa 2
- Luiz Walter Carlos da Silva - Coordenador Comissão Eleitoral
- Washington Assunção - Membro Comissão Eleitoral.
          Às 13:00 horas, deu-se o início dos trabalhos de apuração da Eleição para o

triênio 2018/2020, estando presentes a esta os candidatos a Presidente de ambas as

chapas, os respectivos advogados e os Membros da Comissão Eleitoral, conforme

abaixo assinado. Em ato contínuo, após a contagem dos votos, urna por urna,

depositados nas 11 (onze) urnas, apurou-se o seguinte: CONSELHO DIRETOR. Total

Rua Santa Amélia, nº 41 – casa – Praça da Bandeira – Rio de Janeiro, RJ – CEP 20260-030 - Tel.: 2532-0331

FAX: 2262-7409  www.simerj.org.br – e-mail: simerj@simerj.org.br.

Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Transportes Metroviários, de Veículos

Leves Sobre Trilhos e Monotrilhos do Estado do Rio de Janeiro – SIMERJ.

de votos 598, distribuídos da seguinte forma: CHAPA 1 243 votos; CHAPA 2 330

votos; 01 voto em branco; 24 votos nulos. CONSELHO FISCAL. Total de votos 598,

distribuídos da seguinte forma: CHAPA 1 220 votos; CHAPA 2 312 votos, 41 votos

em branco, e 25 votos nulos.

Conforme o exposto e considerando o resultado da apuração da Eleição, a Comissão

Eleitoral declara a Chapa 2 – OPOSIÇÃO – MUDA SINDICATO, NOS TRILHOS DA

LUTA!, vencedora do Processo Eleitoral, tanto para o CONSELHO DIRETOR como

também para o CONSELHO FISCAL, do Sindicato dos Metroviários do Rio de Janeiro

– SIMERJ, para exercício no triênio 2018/2020, tendo a seguinte composição:

CONSELHO DIRETOR - DIRETORIA EXECUTIVA: Diretor Presidente – Elias José

Alfredo, brasileiro, Casado, Almoxarife, residente à Rua Engenheiro Omar Monteiro,

85 apto. 506 – Osvaldo Cruz, Rio de Janeiro, RJ – CEP 21340-310, Identidade

05300623-5 DETRAN/RJ, CPF 628.033.877-00; Diretor Vice-Presidente – João Carlos

Guimarães Brito, brasileiro, Casado, Téc. Manutenção, residente à Av. Canal, BL 24,

Apto. 301 - Vila Lage Neves, São Gonçalo, RJ – CEP 24415-100, Identidade 81156218-

0 IFP/RJ, CPF 519.012.427-49; Diretor Secretário Geral – Valéria Cristina de Paula

Gomes, brasileira, Divorciada, Condutora, residente à Rua Dr. Ferrari, 496 casa 01 -

Todos os Santos, Rio de Janeiro, RJ – CEP 20770-005, Identidade 06834785-5 IFP/RJ,

CPF 847.158.557-04; Diretor Administrativo Financeiro – Vanderlei Moreira dos

Rua Santa Amélia, nº 41 – casa – Praça da Bandeira – Rio de Janeiro, RJ – CEP 20260-030 - Tel.: 2532-0331

FAX: 2262-7409  www.simerj.org.br – e-mail: simerj@simerj.org.br.

Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Transportes Metroviários, de Veículos

Leves Sobre Trilhos e Monotrilhos do Estado do Rio de Janeiro – SIMERJ.

Santos, brasileiro, Casado, Aux. Controle Tráfego, residente à Rua Monte Pascoal, 16

casa 14, Apto. 101 - Cachambi, Rio de Janeiro, RJ – CEP 20780-270, Identidade

09326563-5 IFP/RJ, CPF 068.423.527-70;  Diretor de Comunicação e Cultura – Maria

Inez Moreira da Silva, brasileira, Divorciada, Psicóloga, residente à Rua Prof. Miguel

Couto, 322 Apto. 702 - Icaraí, Niterói, RJ, CEP 24230-240, Identidade 10670 CRPOS,

CPF 475.841.067-49;  Diretor Jurídico – Francisco de Assis Mendes, brasileiro,

Casado, Assist. Adm. I, residente à Rua Canguaretama, 125 - Campo Grande, Rio de

Janeiro, RJ – CEP 23085-520, Identidade 04309211-3 IFP/RJ, CPF 604.923.417-53;

Diretor de Assuntos Sindicais e Relações Intersindicais – Eliel Vieira Santos Filho,

brasileiro, Casado, Ag. Segurança, residente à Rua Basílio de Brito, 183 casa 1 -

Cachambi, Rio de Janeiro, RJ – CEP 20785-000, Identidade 06701296-3 DETRAN/RJ,

CPF 788.875.777-49;  Diretor de Saúde e Condições de Trabalho – Magna Maria da

Conceição, brasileira, Solteira, Of. Mat. II, residente à Rua André Rocha,  2108 LT.09

-Taquara, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22710-568, Identidade 09507193-2 DETRAN/RJ,

CPF 943.670.867-04;  Diretor de Assuntos Esportivos e de Lazer – Antônio Carlos de

Lima Costa, brasileiro, Viúvo, Oficial de Manutenção III, residente à Estrada Pedra

Negra, 12 - Curicica, Rio de Janeiro, RJ - CEP 22780-120, Identidade 200170559-0

CREA/RJ, CPF 331.624.257-00; Diretor de Discriminação Racial – Gilson de Assis

Moreira, brasileiro, Casado, Fiscal, residente à Rua Apolo, 301 casa 2 - Pavuna, Rio

de Janeiro, RJ – CEP 21520-340, Identidade 04860028-2 IFP/RJ, CPF 602.263.907-72;

Diretor de Aposentados e Assuntos Previdenciários – José Ronaldo Fernandes de

Brito, brasileiro, Casado, Aposentado, residente à Rua Dr. Satamini, 158, Apto. 102 -

Tijuca, Rio de Janeiro, RJ -  CEP 20270-231, Identidade 03318628-9 IFP/RJ, CPF

375.084.317-15; Diretora de Assuntos da Mulher – Paulete Souza Costa Castro,

brasileira, Casada, Condutora,  residente à Rua Gal. Carlos Pacheco Ávila, 44 Apto.

303 - Coelho Neto, Rio de Janeiro, RJ, Identidade 07053164-5 DETRAN/RJ, CPF

842.647.727-53;  Diretor de Patrimônio – Denis Santiago da Costa, brasileiro,

Casado, Agente de Segurança, residente à Rua Piauí, 414 - Centro, São João de

Meriti, RJ – CEP 25515-180,  Identidade 10583050-9 IFP/RJ, CPF 047.048.507-81;

Diretor de Formação Sindical – Douglas do Nascimento Rodrigues, brasileiro,

Solteiro, Agente de Segurança, residente à Rua Guanabara, 204, casa 16 Apto. 101 -

Madureira, Rio de Janeiro, RJ . CEP 21350-230, Identidade 10490101-2 IFP/RJ, CPF

037.445.057-90.

Rua Santa Amélia, nº 41 – casa – Praça da Bandeira – Rio de Janeiro, RJ – CEP 20260-030 - Tel.: 2532-0331

FAX: 2262-7409  www.simerj.org.br – e-mail: simerj@simerj.org.br.

Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Transportes Metroviários, de Veículos

Leves Sobre Trilhos e Monotrilhos do Estado do Rio de Janeiro – SIMERJ.

- DIRETORIA DE BASE: - Myrna Maria Carvalho Agricola, brasileira, Solteira,

Operador de Vendas, residente à Praça Luiz Furtado da Rosa, 70 Apto. 202 –

Correas, Petrópolis, Rio de Janeiro, RJ – CEP 25720-365, Identidade 08172935-2

DETRAN/RJ, CPF 990.276.407-00;  André Luiz Amorim da Rocha, brasileiro, Casado,

Comprador, residente à Rua Manoel Vieira, 163 fundos, casa 01 - Jacarepagua, Rio

de Janeiro, RJ – CEP  22730-050, Identidade 04567812-5 DETRAN/RJ, CPF

608.956.327-72;   Claudio Luiz Ferreira de Souza, brasileiro, Solteiro, Operador

Computador, residente à Estrada Japoré, 231 Bl.3 Apto. 105 – Vila Valqueire, Rio de

Janeiro, RJ – CEP 21740-030, Identidade 04624470-3 DETRAN/RJ, CPF 802.922.917-

87; Ervin Ferreira da Costa, brasileiro, Casado, Assist. de Adm., residente à Rua

Teçai, 175 – Campo Grande, Rio de Janeiro, RJ – CEP 23071-420, Identidade

03679793-8, CPF 269.750.687-04;  Gabriel Guaglianoni da Silva, brasileiro, Solteiro,

Operador de Vendas, residente à Av. Dom Hélder Câmara, 9996 casa 01 frente –

Cascadura, Rio de Janeiro, RJ, Identidade 21757604-0 DETRAN/RJ, CPF 117.071.827-

28, Hélio José Vieira da Silva, brasileiro, Casado, Oficial Manutenção III, residente à

Rua Cento e Oito, 46, Vila G - Curicica, Rio de Janeiro, RJ – CEP 22710-680,

Identidade 06033184-0 IFP/RJ, CPF 666.263.077-20;  Henrique de Azevedo Santa

Ana, brasileiro, Casado, Piloto de metrô, residente à Rua Uarumã, 90 Apto. 102 –

Higienópolis, Rio de Janeiro, RJ – CEP 21050-660, Identidade 04517024-8 DIC/RJ, CPF

704.124.217-04;  José Danilo da Costa, brasileiro, Casado, Agt. Ch. Segurança,

residente à Rua Irapua, 451 casa 01 – Penha Circular, Rio de Janeiro, RJ – CEP 21215-

060, Identidade 07757536-3 DETRAN/RJ, CPF 959.089.197-72;   Luiz Carlos de

Medeiros Bastos, brasileiro, Casado, Oficial Manutenção II, residente à Rua Dr.

Proença Rosa, 114-A – Barros Filhos, Rio de Janeiro, RJ – CEP 21512-360, Identidade

05420486-2 IFP/RJ, CPF 535.754.367-72;  Luiz Siqueira Rodrigues, brasileiro, Casado,

Aposentado, residente à Rua do Pinto, 108 - Santo Cristo, Rio de Janeiro, RJ – CEP

20220-200, Identidade 5006323 IFP/RJ, CPF 040.502.407-00; Mário Gonçalves,

brasileiro, Casado, Sup. de Sanificação, residente à Rua Iguaba Grande, 78 BL.3 Apto.

1504 – Pavuna, Rio de Janeiro, RJ – CEP 21655-340, Identidade 04546394-0

DETRAN/RJ, CPF 550.010.177-34;  Stefanio dos Santos da Silva, brasileiro, Separado,

Técnico II, residente à Av. Nações, 299 - Engenho Pedreira, Japeri, RJ – CEP 26430-

240, Identidade 128247228 IFP/RJ, CPF 100.169.187-38; Tadeu Pinto Vieira,

brasileiro, Casado, Supervisor de Segurança, residente à Rua Majestoso Cremerie,

Rua Santa Amélia, nº 41 – casa – Praça da Bandeira – Rio de Janeiro, RJ – CEP 20260-030 - Tel.: 2532-0331

FAX: 2262-7409  www.simerj.org.br – e-mail: simerj@simerj.org.br.

Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Transportes Metroviários, de Veículos

Leves Sobre Trilhos e Monotrilhos do Estado do Rio de Janeiro – SIMERJ.

129 Apto. 117 - Cremerie, Petrópolis, RJ – CEP 25645-480, Identidade 3231200

IFP/RJ, CPF 399.439.097-49; Vanilton Saraiva Martins, brasileiro, Casado, Técnico

Eletricidade, residente à Rua Iturama, 41 - Pavuna, Rio de Janeiro, RJ – CEP 21655-

380, Identidade 2812623-3 DETRAN/RJ, CPF 336.548.917-72; Wandenberg Lima dos

Santos, brasileiro, Casado, Aposentado, residente à Av. Oliveira Belo, 01 BL.1 Gr.2

Apto. 205 – Vila da Penha, Rio de Janeiro, RJ – CEP 21221-300, Identidade

04490454-8 DETRAN/RJ, CPF 580.108.237-91;

- CONSELHO FISCAL: – Carlos Eduardo da Silva Carvalho, brasileiro, Casado,

Aposentado, residente à Rua Graça Melo, 640 BL.48 Apto. 201 - Cavalcante, Rio de

Janeiro, RJ – CEP 21381-300, Identidade 03129849-0 IFP/RJ, CPF 371.836.057-87;

Dancrair Pereira Mendes, Casado, Marceneiro, residente à Rua Silverânea, S/N Lote

14 Quadra D - Senador Camará, Rio de Janeiro, RJ – CEP 21832-355, Identidade

02935934-6 DETRAN/RJ, CPF 277.038.277-20; Carlos Pereira Rosa, brasileiro,

Casado, Bombeiro Hidráulico, residente à Rua Sgt. Acácio, 40 -  Estácio, Rio de

Janeiro, RJ – CEP 20250-150, Identidade 02246455-6 DETRAN/RJ, CPF 363.734.437-

87; CONSELHEIROS SUPLENTES: Marcella Cathoud Fernandes de Castro, brasileira,

Solteira, Operador de caixa líder, residente à Rua Heraclito Graça, 347 BL.12 Apto.

201 - Lins de Vasconcelos, Rio de Janeiro, RJ – CEP 20725-080, Identidade 20016328-

5 DETRAN/RJ, CPF 094.302.807-83; José Carlos de Faria Moraes, brasileiro, Casado,

residente à Rua Pioneiro (Ant. 49) Q.162 LT. 39 Casa 1 - Jardim Atlântico, Maricá, RJ

– CEP 24900-000, Identidade 02272983-4 DETRAN/RJ, CPF 256.082.237-72.

Às 18:45 horas foi encerrado o processo de apuração e o Coordenador da Comissão

Eleitoral Sr. Luiz Walter Carlos da Silva, determinou a mim Washington Silva

Assunção lavrasse esta Ata de eleição, registrando todo o ocorrido.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Rio de Janeiro, 01 de Dezembro de 2017.

_________________________                                  __________________________

Washington Silva Assunção                                              Luiz  Walter Carlos da Silva